中国人生科学学会
学生发展指导专委会
                            学专委2018第36号文件
关于举办“第六届全国初中生涯规划教育研讨会”        暨“全国初中生涯规划教学设计观摩会”通知

各教育局、教研室、中小学校：
生涯教育是以学生发展为本，既着眼于学生当下生活，又着眼于学生未来发展的教育，是提高德育实效性的突破口，是学生成长的动力引擎。以目标为牵引，以责任感、使命感为动力，激发学生自主意识，引领学生主动发展、为未来职业发展打下坚实基础。为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010-2020年)》“建立学生发展指导制度，加强对学生的理想、心理、学业等多方面指导”等文件精神，为解决中学生生涯规划教育的实际问题，经研究决定，中国人生科学学会学生发展指导专业委员会于2018年10月20日在青岛市召开“第六届全国初中生涯规划教育研讨会”暨“全国初中生涯规划教学设计观摩会”。届时将邀请各地生涯名师进行生涯规划示范课讲授和课程设计分享。有关事宜如下：

主办单位：中国人生科学学会学生发展指导专业委员会

学术支持：生涯规划教育与学生未来发展研究总课题组

          中国学校生涯规划教育网
承办单位：北京成长智慧教育科技有限公司

          青岛为明学校

一、研讨目标

   进一步加强学校对生涯规划教育理论和实践操作的认知，帮助教师更好地掌握生涯课程建设体系和生涯指导能力

二、研讨内容

  1、初中生涯规划课程建设策略与教学设计思路；

  2、生涯教师的培养与发展路径；

  3、实地观摩4节生涯规划公开课；

（各地生涯名师现场授课，分享教学设计思路，专家现场点评等活动）

  4、优秀学校生涯教育工作经验分享；

  5、中学生涯规划教育课程体系建设实践；

6、全国学校生涯规划师岗位能力认证培训

  本次研讨着重于学校提高生涯规划教育课堂教学能力，密切联系初中生涯规划教育教学实践，体现生涯规划教育工作为特色。

专家介绍

李文辉：中国人生科学学会学生发展指导专委会理事长

生涯规划教育与学生未来发展研究总课题组负责人

杨 杨： 211院校生涯规划与升学指导研究中心主任，教育部高校职业规划师，中国人生科学学会学生发展指导专业委员会理事 曾在衡水中学、唐山一中、正定中学、重庆七中、西安中学宝鸡中学等全国多所重点中学举办了千人规模生涯讲座和辅导活动，为公认中学生涯教育实战派专家

毕慧玉：哈尔滨工业大学(威海)教师，毕慧玉生涯教育科研团队创始人，国内青少年生涯教育先行者，积累了千余咨询案例，目前担任荣成教育局，文登教育局，乳山教育局，山东省实验中学等多地教育系统生涯教育指导专家
陈 文：青岛市崂山区第二中学学生生涯规划指导中心负责人，曾获得全国优秀教师、山东省首批正高级教师、山东省特级教师、山东省百名基础教育名师、青岛市拔尖人才、崂山区拔尖人才等称号

刘崇利：中国人生科学学会学生发展指导专业委员会理事、全国高考志愿填报与学生未来发展研究总课题组核心专家 、教育部个人教育规划师 、新浪教育高考志愿专家团成员

特别推荐：全国学校生涯规划师岗位能力培训项目

1、本项目是专门培养一线生涯教师学生发展指导能力的深度培训，是培养专家型生涯规划人才与学业规划人才；为学生提供生涯规划、学业规划、发展指导等专业服务的课程建设项目。

2、在生涯理论指导下，系统掌握生涯规划知识、学业规划知识、测评技术与学生发展指导技术、高考政策和招录规则、中国大学和专业知识。

3、学会利用测评工具和高考数据，帮助学生进行初、高中阶段的选科、大学专业目标定位、自主招生规划与综合评价招生规划、学生生涯发展与学业规划等实际工作，解决学生学科能力测评难、大学专业选择难等实际问题。

4、能有效综合运用人才测评方法与学生指导技术，以学生科学发展为宗旨，发现学生的学科特长、发展潜力和学习方式和特点，指导帮助学生确立科学的学业发展目标和正确的大学规划，激发学生的学习动力，提升学习效率。

5、按照国家级生涯规划师培训课程体系组织培训，学员学完规定课程并考试合格后，由中国人生科学学会学生发展指导专业委员会颁发《全国学校生涯规划师岗位能力培训证书》
四、参会对象

各地教育局教学教研及生涯教育、德育负责人、心理健康教育负责人。

中小学校校长、德育校长、主任、学科带头人、班主任等相关负责人。

五、会议时间、地点

研讨会时间：2018年10月20日—10月23日（20日报到，23日返程）

生涯规划师岗位能力培训时间：2018年10月23日—26日（22日报到，26日返程）
地  点：青岛

研修认证

完成全部课程的学员，将获得由主办单位颁发的“2018全国初中生涯规划教育管理高级研修班”培训证书。

七、研修费用

 1、培训费1880元/人（包括：学习费、专家费、场地费、教学设计工作坊、学校考察交通费、岗位能力证书费），不参加生涯规划师认证培训的费用为980元，只参加生涯规划师岗位能力培训费用为1980元。

 2、食宿费用自理，协助安排宾馆，标准约300元/人/天。

    注：总课题组重点实验基地免费（研讨会培训费）2人参加；总课题组示范基地免费（研讨会培训费） 4人参加。

八、会议要求

  “报名回执”反馈后3日内将培训费汇至指定账户，以便组委会提前安排与会老师的参会资料、座次、食宿。

九、组委会联系方式

 联系人：薛芳 老师         电  话：18710264070

电  话：010-83834992      邮  箱：syjyktz@126.com
微信关注：学生发展指导

   中国人生科学学会学生发展指导专业委员会

                                2018年9月1日

	单位

名称
	由本单位会计填写（发票一经开出不退不换）

	纳税人识别号
	由本单位会计填写（发票一经开出不退不换）

	项目名称
	                培训费□  会务费 □ （请在所选项处勾选 √）

	备注

	带队
	姓名
	性别
	职务
	电话
	手机
	QQ

	邮箱

	参

会

老

师

	建议与

征询
	对讲课议题的建议及发言材料：（可另附纸传真至会务组，或电子版发至报名邮箱）

	汇款

方式
	开户银行：中国工商银行北京房山支行良乡分理处

帐户名称：北京成长智慧教育科技有限公司

帐    号：0200 3169 0920 0012 149

	住宿

要求
	若预定酒店，请注明：入住时间           入住天数

预定间数         （预定双人间□,单人间□，可否合住□）

	单位

意见
	    我单位同意选派以上  位老师参加   月   日《第六届全国初中生涯规划教育研讨会》

                                                      年   月   日

《第六届全国初中生涯规划教育研讨会》报名表
注：1、请有意参加观摩的学员填写回执表并及时电邮至会务组（也可直接电话报名），会务组在收到报名回执后将于开班前7天下发《报到通知》，告知具体地点和行车路线等事项。
2、参会人数多于十一人以上单位可自行复制报名表。（会务组统一开具发票，为会务费或培训费）。汇款后请将汇款单扫描件发至: syjyktz@126.com,并注明开票单位和内容。